Menelusuri akar sejarahnya, ilmu Balaghah muncul karena dikaitkan dengan mukjizat
Al-Qur'an atau paling tidak karena digunakan untuk menjelaskan keajaiban dan keindahan Al-
Qur'an yang mengalami perkembangan. Bahasa dan nilai sastranya. Al Jahizh (w. 255 H/868 M)
yang menganggap Nazam sebagai poros mukjizat dalam Al-Qur’an. Al-Rummani (w. 384 H)
melihat Bahwa mukjizat Al-Qur'an terletak pada pertentangan, tantangan, keengganan atau
gangguan pandangan (shirfah), balaghah, berita terpercaya tentang apa yang akan terjadi di masa
depan, kontradiksi dengan adat.